政协青岛市黄岛区委员会文件
青黄协发〔2015〕13号

政协青岛市黄岛区委员会

关于进一步完善例会制度的规定

（2015年3月23日区政协一届三十七次主席会议通过）
政协例会是政协履行政治协商、民主监督、参政议政职能的重要形式。为进一步提高政协例会质量，提升政协工作制度化、规范化、程序化建设水平，经研究，现就加强政协例会制度作如下规定。

一、例会的范围

本规定所指例会包括政协党组会议、主席会议、常委会议、机关办公例会及机关干部会议。

二、例会的时间

（一）党组会议根据工作需要召开。

（二）主席会议一般情况下每月召开一次，可视情与党组会议合并召开，也可根据工作需要适时召开。

（三）常委会议一般每季度召开一次，必要时可临时召开。

（四）机关办公例会每周召开一次，也可视情与主席会议合并召开。
（五）机关干部会议根据工作需要召开。

三、例会的召集主持

（一）党组会议由党组书记召集主持。

（二）主席会议由主席或主席委托的副主席召集主持。
（三）常委会议由主席或主席委托的副主席主持。

（四）机关办公例会由秘书长召集主持。
（五）机关干部会议视情由机关相关领导召集主持。

四、例会的议题和内容

（一）要结合学习贯彻中央、省、市、区委和全国、省、市政协重要会议、重大部署和重要文件精神，及区委、区政府的重要工作部署，根据区政协全年目标任务和日常工作的进展情况，确定和安排会议议题及内容。

（二）党组会议的议题，由党组书记确定；主席会议的议题，由主席确定；常委会议的议题应由主席会议提出。

（三）区政协机关各室需要提交党组会议、主席会议、机关办公例会研究讨论的议题，应通过《议题申报单》的形式送办公室，由办公室汇总后呈秘书长审定，并由秘书长报党组书记（主席）确定。

（四）对提交党组会议或主席会议研究的议题内容，各党组成员或副主席应事先组织所分管的部门认真研究，提出明确的意见。提交机关办公例会研究的议题内容，机关各室应征求分管副主席意见。
（五）属党组成员或各副主席职责范围内可决定的事项，可利用书面材料传阅或互相通气的方式决定，不再提交党组会议或主席会议研究讨论。

五、其他事项

（一）党组会议的参加范围，除党组成员外，可视研究讨论的议题，请党外副主席列席，或扩大至副秘书长、机关各室主要负责人列席；主席会议的参加范围，除主席、副主席和秘书长外，可视情请副秘书长、机关各室负责人列席会议。

（二）会议召开时，参加会议人员无特殊情况不得请假。
（三）党组会议、主席会议和常委会议研究决定的事项，要形成会议纪要，发有关与会人员。党组会议纪要由党组书记或副书记签发；主席会议和常委会议纪要由政协主席签发。

（四）党组会议、主席会议研究决定的事项，由党组成员或各副主席负责有关事项的组织实施和督促检查。机关办公例会研究决定事项，由秘书长负责督促检查，副秘书长和机关各室主要负责人组织实施。

报：本会主席、副主席、党组成员、秘书长、副秘书长。

抄送：机关各室，各镇（街、区）政协工作委员会。
黄岛区政协办公室                         2015年3月31日印发
PAGE
-1-